CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO N. 093/2025
Autoria: Vereador Adelson da Silva Rezende

CÂMARA MUNIC
Aprovado em
na Sessão

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

PAL DE ALTA FLORESTA
discussão e votação

JI oUI. ¡d15

esa Diretora

Lido em
1 r-

es•onsável

Assunto: CONGRATULAÇÕES à ESCOLA
MUNICIPAL LAURA VICUNA pelos 41 anos
de fundação e relevantes serviços prestados à
Educação do Município de Alta Floresta.

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o soberano plenário, MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES à Escola Municipal Laura Vicuna, pelos seus 41 anos de
história, dedicação e compromisso com a Educação Infantil no Município de Alta
Floresta — MT.

Fundada em 14 de outubro de 1984, pelas Irmãs Salesianas Maria José
Machado e Aparecida Zeferino, a Escola Municipal Laura Vicuna destaca-se como
uma das pioneiras da Educação Municipal, sendo a Primeira Instituição de
Educação Infantil de nosso município. Desde então, tornou-se referência em
ensino de qualidade e formação cidadã, contribuindo de forma significativa para o
desenvolvimento social e educacional de nossa cidade.

Localizada no Setor B, na Rua Sidarta Galtama (B-4), a instituição atua
na modalidade creche e pré-escola, atendendo crianças de 1 a 5 anos de idade, além
de ofertar duas turmas de Atendimento Educacional Especializado (AEE).
Atualmente, atende 470 alunos e conta com uma equipe composta por 68
profissionais comprometidos com a excelência na educação pública.

Compõem a Equipe Gestora:

• Diretora efetiva nomeada: Juliane Soares Montessi

• Coordenadoras Pedagógicas: Juciele da Silva Queiroz e Rosinei Cesário Luiz

• Auxiliar de Coordenação: Aparecida Fernandes da Silva

• Secretária Escolar: Márcia Ferraz da Rosa

• Técnica Administrativa Educacional: Letícia Oliveira dos Santos

Com grande orgulho, a Câmara Municipal de Alta Floresta homenageia a
Escola Municipal Laura Vicuna, pela sua linda história marcada por dedicação,
compromisso e amor à educação.

■ o camaraaltafloresta

I~ contato a-altafloresta.mt.leg.br
(66)3527-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
Q N° 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

Lido em
t i)L2 5

Respd

Ao longo de mais de quatro décadas de dedicação, a Escola Municipal Laura
Vicuna tem proporcionado às crianças bases firmes para a construção de um futuro
melhor e promissor, tomando-se um verdadeiro orgulho para toda a comunidade alta-
florestense.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 13 de
outubro de 2025 está MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da
presente à Escola Municipal Laura Vicuna.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta — MT, 07 de outubro de 2025.

Vereador

Lf0riiCe JjO5 Santo's
ador+

Adele dt SL va Rezende
'--" Vereador

Reginald0 Luiz Da Silva
Vereador

Douglas Pereira Teixeira de Ca va io
Vereador

CÂMARA MUN I Â̂r~l_ Ut: ̀ ~' ~ r ~ • '
Aprovado em ,/ discua,au a ~~.•~,-•-.

1 ', JUtfl5:

~.~xA rliratM~

Darl?Carva;ho Trinzada
Vereador

2° SECRETÁRIO

Silvine nj'f! PerEira

Da i

DEITE

da Silva
dor CHICAO

~

1
Il camaraaltafloresta

I~ contato@altafloresta.mt.leg.br
(66)3521-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
O N 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261